—1—

中共深圳市福田区莲花街道彩虹社区委员会

中共深圳市福田区莲花街道彩虹社区委员会
关于八届福田区委第七轮巡察整改进展情况

的通报

根据区委统一部署，2024 年 4 月 15 日至 6 月 28 日，区委

第一巡察组对莲花街道彩虹社区党组织进行了巡察。2024 年 9

月 6 日，区委第一巡察组向社区党组织反馈了巡察意见。按照巡

察工作有关要求，现将巡察整改进展情况通报如下。

一、莲花街道彩虹社区及主要负责人组织落实整改情况

彩虹社区党委将巡察整改作为首要政治任务和增强“四个意

识”、做到“两个维护”的试金石，收到反馈后召开党委会，照

单认领问题，从思想根源找差距，深刻反思并扎实推进整改；为

强化责任、精准发力，成立巡察整改工作领导小组，细化任务、

明确节点与责任人，落实反馈意见整改。

社区党委书记扛牢第一责任人责任，带头学习贯彻习近平总

书记关于巡视工作的重要论述，以整改检验政治担当；围绕反馈

意见对照检查，通过建台账、定清单、抓销号确保整改有依据可

查，坚持“当下改”与“长久立”结合，促进整改常态化长效化，

为社区高质量发展提供制度保障。

 —2—

二、集中整改进展情况

（一）贯彻党的路线方针政策有差距的问题

1.关于“‘第一议题’学习制度落实不到位”的问题

整改状态：已完成

整改情况：一是聚焦政治建设，严格执行“第一议题”学习

制度。在已召开的党委会、支委会等会议中，均按照要求落实该

制度。将习近平新时代中国特色社会主义思想以及习近平总书记

重要讲话精神纳入“第一议题”学习范畴，逐字逐句、原原本本、

原汁原味地进行领学传达。二是强化组织领导，确保规定动作不

走样，使传达学习更具深度。三是加强监督检查，定期评估学习

成效，对问题立即进行整改，持续提高政治建设水平。

2.关于“防范化解重大风险工作存漏洞”的问题

整改状态：基本完成

整改情况：一是社区党委已对小区开展业务指导，已完成协

助小区进行应急情形认定。二是督促小区根据应急情形使用物业

专项维修资金对小区消防设施进行整改。三是督促小区物业尽快

与中标单位完成合同签署，目前待验收并申请结算。

（二）推动从严治党责任不够有力的问题

1.关于“履行全面从严治党主体责任不强”的问题

整改状态：已完成

整改情况：一是及时拟定党风廉政建设的工作计划、明确目

标要求以及制定相关措施；二是严格遵循上级相关要求，定期针

 —3—

对党风廉政建设工作进行专题研究与部署；三是定期开展“纪律

教育月”相关活动。

2.关于“警示教育效果不佳”的问题

整改状态：已完成

整改情况：一是定期开展每日一学及线上警示教育相关工

作，加强警示教育的频率；二是与党纪学习教育相结合，借助社

区党委会以及“三会一课”开展专题警示教育会，有效增强了教

育成效；三是将日常谈心谈话工作落到实处。

3.关于“‘民生微实事’不够规范，决而不行且超范围使用

‘民生微实事’项目经费、项目实际与规划工程有差异、民微项

目未按计划内容实施”的问题

整改状态：基本完成

整改情况：一是社区党委书记、分管副书记严格把关审核民

生微事实项目规范流程。二是社区民生微事实项目专员加强与上

级部门沟通协作，按章按制规范开展和实施。三是严格按要求推

进，提高实施效益。征求意见，做到合理分配活动时间，有效减

轻噪音影响。

4.关于“财务报账资料不完备”的问题

整改状态：已完成

整改情况：一是开展老年人协会财务制度培训。二是加强对

老年人协会财务制度执行情况的监督与管理，通过定期检查与不

定期抽查方式，督促完善。

 —4—

5.关于“工作作风不够严谨，形式主义依然存在、印章管理

不严格”的问题

整改状态：已完成

整改情况：一是规范和严格落实谈心谈话制度，加强社区党

委书记与各分管领导与重要廉洁岗位的谈心谈话。二是严格要求

各分管领导与各岗位社区工作人员，有针对性的根据各岗位廉洁

风险及工作纪律开展谈话，有针对性给出意见。三是指定用章管

理人，完善用章管理，完善用章登记。

（三）聚焦基层党组织建设情况方面

1.关于“党委抓主责主业不严实”的问题

整改状态：已完成

整改情况：一是组织社区领导班子开展“三重一大”理论及

业务知识学习，认真领悟，明晰“三重一大”业务。二是指定专

员记录“三重一大”事项，并与相关业务工作人员加强沟通。三

是要求分管领导加强监督与审核，通过定期检查与不定期抽查的

方式，完善“三重一大”记录情况。

2.关于“社区党委领导班子不健全”的问题

整改状态：基本完成

整改情况：2024 年 10 月，社区党委针对党委空缺，采取选

优补齐工作措施，开展社区党委班子补选工作，并报街道党工委

批准。

3.关于“执行民主集中制不到位”的问题

 —5—

整改状态：已完成

整改情况：一是严格落实“三重一大”事项充分讨论制定；

二是严格执行回避制度；三是强化检查督促。

4.关于“党内政治生活不严肃”的问题

整改状态：已完成

整改情况：一是向各支部书记指出“民主评议党员和组织生

活会”开展过程中存在的问题与不足，让支部书记有具象的认识。

二是组织支部书记向好的支部学习，交流经验，从而带好支部开

展好组织生活。三是在日后开展“民主评议党员和组织生活会”

之前，组织各支部书记原原本本学习工作方案，严格按照工作方

案开展支部组织生活会。

5.关于“会议记录不规范”的问题

整改状态：已完成

整改情况：一是推进整改工作，梳理不规范的会议记录作为

反面例子，指出不足，严格执行“三会一课”制度，提升党委与

支部会议的组织生活质量。二是安排专门人员负责，确保“三会

一课”记录以及档案资料的整理工作能够及时、规范且全面。三

是认真组织开展活动，配备专门的党支部活动记录本，要求党支

部书记仔细做好活动记录，并强化对支部“三会一课”记录的检

查力度。

6.关于“‘两新’党组织、小区支部作用不明显”的问题

整改状态：已完成

 —6—

整改情况：一是强化宣传与动员工作，提升党员参与的积极

性，提高组织生活会的参会率。二是将党员参与率作为党支部书

记评分标准，推进支部书记抓好支部工作。三是积极引领辖区内

党员投身于公益事业当中。

7.关于“党费收缴不及时”的问题

整改状态：已完成

整改情况：一是分工合作，提醒党员按时缴纳党费；二是专

人负责，落实每月党费收缴工作；三是协作配合，及时对欠缴党

费的党员进行党费催缴。

8.关于“党员发展不均衡”的问题

整改状态：已完成

整改情况：一是社区党委加强与两新党支部、小区党支部的

联系，要求支部书记在企业中、小区中主动挖掘优秀分子，发展

入党。二是主动考察优秀分子，激励优秀分子递交入党申请。

（四）聚焦巡察发现问题整改落实情况方面

1.关于“社区党委和支部会议仍不规范”的问题

整改状态：已完成

整改情况：组织社区领导班子开展“三重一大”理论及业务

知识学习，认真领悟，明晰“三重一大”业务。

2.关于“民主评议党员和组织生活会质量不高问题仍存在”

的问题

整改状态：已完成

 —7—

整改情况：一是指定专员记录“三重一大”事项，并与相关

业务工作人员加强沟通。二是社区领导班子下沉各支部列席各支

部民主评议党员和组织生活会，加强指导，把关支部组织生活开

展。

三、下一步整改工作安排

（一）巩固整改成果，强化责任担当

对已完成整改的适时 “回头看”，初见成效的长期坚持，

正在整改的抓紧推进；提高政治站位，创新党建模式，健全制度

机制，将整改成果转化为社区高质量发展动力。

（二）持续强化组织领导，抓好巡察整改后续工作

按分工压实责任，已整改的盯紧制度落实，需长期坚持的持

续推进；举一反三，推行精细化管理，结合严监督与正激励，以

干部作风优化推动社区发展。

（三）完善制度强化落实，抓好巡察整改长效机制建设

加大建章立制力度，梳理完善现有制度，改进优化不适应的

制度，增强制度严肃性和约束力；以整改为契机，构建管长远、

治根本的长效机制。

              中共深圳市福田区莲花街道彩虹社区委员会

             2025 年 8 月 5 日